
   ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 192 /2023
privind  modificarea anexei 2 la HCL 160/2018 privind aprobarea unor noi

zonări a terenurilor din intravilanul oraşului Covasna

Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data de
21.12.2023,  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea  consilierilor  în
funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleşi,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de
specialitate, avizul comisiei juridice şi pentru administraţia publică locală, apărarea
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte  drepturi,  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  realizarea  lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, precum și  avizul de
legalitate al secretarului general al oraşului;

În conformitate cu  prevederilor:
- art.  59  din  Legea  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative – republicată;
━ art.  453 lit.  „i”, art.  457 alin.(6),  art.460, art.465 din  Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;
━ punctul  9,  titlul  IX,  capitolul  I,  secţiunea  1  din  Normele  metodologice

aprobate prin HG nr.1/2016, cu modificările şi completările ulterioare.;
━ H.C.L.  nr.  160/2018  privind  aprobarea  unei  noi  zonări  a  terenurilor  din

intravilanul  oraşului  Covasna,  modificat  prin  H.C.L.  nr.  14/2019,  H.C.L.  nr.
35/2019, H.C.L. nr. 37/2019 și H.C.L. nr. 73/2019. 

━ HCL  187/2023 Cu  privire  la  stabilirea  impozitelor  și  taxelor  locale,  a
scutirilor și facilităților fiscale la impozitele și taxele locale pentru anul 2024

În  conformitate  cu  prevederile  art.  129  alin.(2),  lit  ”c”,  alin.(6)  lit.  ”c”,
art.136 alin.(1), art.139 alin.(1), alin.(3) lit. ”c”, art.196 alin. (1) lit. ”a” și art.243
alin. (1) lit. ”a” din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.57/2019 privind Codul
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri, ,,împotrivă” a - consilieri.

HOTĂRĂŞTE:

ART. UNIC – Anexa 2 la H.C.L. nr.160/2018 privind aprobarea unei noi
zonări a terenurilor din intravilanul oraşului Covasna, cu modificări ulterioare, se
modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ,
           MOLNÁR JÁNOS                     SECRETAR GENERAL 

AL ORAȘULUI COVASNA,
VASILICA ENEA    

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 192 /2023
	privind modificarea anexei 2 la HCL 160/2018 privind aprobarea unor noi zonări a terenurilor din intravilanul oraşului Covasna
	HOTĂRĂŞTE:


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,


